
Código:

Serie: Revisión:S-1014 AGO/2016

0501091715

TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA



Código Descripción

0120420342 TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA  S-1014



CABEZAL ............................................................................ 10909091994

CILINDRO BALANCÍN ............................................................................ 20511047791

ESTABILIZADOR CABEZAL ............................................................................ 30521045265

SISTEMA LUBRICACIÓN ............................................................................ 40909091964

BALANCIN DERECHO/BALANCIM IZQUIERDO ............................................................................ 50909091986

SISTEMA ELÉCTRICO ............................................................................ 60511056936

SISTEMA NEUMATICO ............................................................................ 70511056934

SISTEMA HIDRAULICO ............................................................................ 80511056935



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

CABEZAL

Página 1

0909091994

10
39

50

40

26

10

04F

49

38

41

12

04E

04G

27

08

20

23

21

36

15
16

02

01

48

03

32
3334

19

32
33

34 24
28

07

04D
04C

04B

35

34

15
16

25

13 14

10
11

09

15
16

22

17

20

18

29

30

4331

14
42

15
16

04H

04A

05
06

A
A

45

44

04

47 46

37
16

14
09

15

A

QTArtículo Código Descripción

01 0521065698 01CHASIS TRASERO 
02 0521065649 01DESCANSO 
03 0521065652 01EJE
04 0521045250 01ENGANCHE
04A 0551016939 02BRIDA ARRANQUE
04B 0501010100 06TORNILLO
04C 0503010027 06ARANDELA PRESION 5/8"
04D 0503010013 06CLAVIJA SEN CABEZA
04E 0501010098 08TORNILLO 3/4 UNC X 2     C S  G.5 ZN
04F 0503010027 08ARANDELA PRESION 5/8"
04G 0503010013 08CLAVIJA SEN CABEZA
04H 0503010002 01GRASERA 1800
05 0511056921 01BALANCIM DIR 
06 0511056920 01BALANCIM IZQUIERDO
07 0571016441 01PROTECCIÓN VALVULA
08 0511068752 01CUADRO ELEVACIÓN TCA 10500 CHE
09 0501110526 06ROLDANA
10 0551014871 08ARANDELA PLANA 
11 0551015940 04ARANDELA PLANA 
12 0511067985 04PASADOR APOYO ROLDANA
13 0511068766 02PASADOR POULIE 38,1 X 110
14 0503010002 02GRASERA 1800
15 0503010019 06ARANDELA PRESION 1/2 ZN    1K01556
16 0503010834 06TORNILLO 1/2 UNC X 1
17 0501110540 02ROLDANA LATERAL
18 0551014873 02BUJE 25,70 X 38,1 X 30,5
19 0551014874 02BUJE 25,70 X 38,1 X 45
20 0551014872 04ARANDELA PLANA 
21 0503014307 02CLAMPING RING (FOR AXLE)
22 0551014860 02PASADOR ROLDANA
23 0503010691 02GRASERA 1/4" NF 
24 0521065643 01CESTO
25 0511068336 04EJE ARTICULACION



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

CABEZAL

Página 1

0909091994

QTArtículo Código Descripción

26 0503010534 04PASADOR ABIERTO 3/8 X 2.1/2
27 0501012916 04ARANDELA PLANA 38.5 X 66 X 4.75
28 0521065644 01TAPA
29 0521010553 02EJE UNION 12,70 X 76
30 0503010257 02PASADOR ABIERTO 1/8" X 1"
31 0503030168 01PASADOR ABIERTO 3 X 50             SDA 11/6
32 0531011180 16CUERPO SUPERIOR PRESILLA 
33 0503010025 16ARANDELA PRESION 
34 0503010751 16TORNILLO
35 0511068767 02PASADOR FIJADOR
36 0511067983 02EJE ARTICULACION
37 0511068514 02CHUMACERA FIJADOR CILINDRO ELEVACIÓN
38 0503010232 04TORNILLO  5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN
39 0501012140 04ARANDELA PLANA 16,50 X 40 X 4,00   ZN
40 0503010027 04ARANDELA PRESION 5/8"
41 0503010013 04CLAVIJA SEN CABEZA
42 0511067982 02EJE ARTICULACION
43 0503011423 01ANILLO TENSOR 502100 (PARA EJE)
44 0503014321 02CABLE DE ACERO GRILLO
45 0503014120 01CADENA 
46 0561014113 02PROTECCIÓN CAJA FARO
47 0503010257 02PASADOR ABIERTO 1/8" X 1"
48 0503032811 02LINTERNA GF
49 0521045265 02ESTABILIZADOR CABEZAL
50 0511047791 02CILINDRO BALANCÍN



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

CILINDRO BALANCÍN

Página 2

0511047791

08

11

07

12

06

13

02

08

04

09

03

12

14

0501

10

Artículo Código Descripción

01   0521060538 01CAMISA
02   0521060537 01VARÓN CILINDRO BALANCÍN
03   0541019606 01TAPA MOVIL
04   0551016445 01SOPORTE ANILLOS
05   0551016446 01EMBOLO 101.6 X 63.5
06   0503010817 01TUERCA 1.1/4" UNF                  
07   0503012642 01ANILLO RASCADOR D-3000
08   0503013553 02ANILLO VEDAMIENTO
09   0503013552 01ANILLO 
10   0503011061 01ANILLO BACK-UP 8-342 
11   0503010338 01ANILLO O'RING 2-342 N 3006-9B 
12   0503010994 02ANILLO GUIA EXTERNO W2-4000-500 
13   0503012725 01ANILLO
14   0503010345 01ANILLO O'RING 2-218 N 3006-9B 



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

ESTABILIZADOR CABEZAL

Página 3

0521045265

02

03
04

09

07

05

05

14
12

13

09

01

06

08

10
11

QTArtículo Código Descripción

01 0511068728 01CAMISA CILINDRO ELEVACIÓN
02 0511068729 01VARÓN CILINDRO ELEVAÇÃO
03 0551016446 01EMBOLO 101.6 X 63.5
04 0503010345 01ANILLO O'RING 2-218 N 3006-9B 
05 0503010994 02ANILLO GUIA EXTERNO W2-4000-500 
06 0503012725 01ANILLO
07 0503010817 01TUERCA 1.1/4" UNF                  
08 0551016445 01SOPORTE ANILLOS
09 0503013553 02ANILLO VEDAMIENTO
10 0503010338 01ANILLO O'RING 2-342 N 3006-9B 
11 0503011061 01ANILLO BACK-UP 8-342 
12 0503013552 01ANILLO 
13 0503012642 01ANILLO RASCADOR D-3000
14 0541019606 01TAPA MOVIL



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

SISTEMA LUBRICACIÓN

Página 4

0909091964

11

03

06

07

04

09

03

07
03

03

01

04

05

02

08

03

05

10

QTArtículo Código Descripción

01 0511068779 04GUÍA TUBO GRASA
02 0503010004 04GRASERA 1890 3/8"
03 0503012776 16NIPLE 1 NF SEXT.1.1/8 X 37
04 0501081157 04MANGUERA 1/4 X 600
05 0531011180 12CUERPO SUPERIOR PRESILLA 
06 0503010237 04TORNILLO
07 0503010025 12ARANDELA PRESION 
08 0511069598 04TUBO GRASA
09 0503010002 04GRASERA 1800
10 0501081289 04MANGUERA 1/4 X 400 TR-TC
11 0503010751 08TORNILLO



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

BALANCIN DERECHO/BALANCIM IZQUIERDO

Página 5

0909091986

09

05

09
06K

04

06J

06K
06J

06C

06H

06I

06A

06E
06F

06G

06D

02A08

11

07

06A

06H

06E
06F

06I
06G

06D

06C

07B

12 14

02

10

01
11

13

15
03

06

01A

QTArtículo Código Descripción

01 0521065651 01BALANCIM IZQUIERDO
01a 0521065650 01BALANCIM DIR 
02 0503014052 02FRENO
02a 0503014053 02FRENO
03 0503014056 02CAMARA DE AIRE
04 0503010232 16TORNILLO  5/8 UNC X 1.3/4 C S  G.5 ZN
05 0503012412 16TUERCA DE CIERRE 5/8 UNC S
06 0511045858 02CUBO RUEDA
06a 0502012462 02CUBO RODADO
06c 0503013541 04RETENES
06d 0503010118 08RODAMIENTO 32218
06e 0531019986 04ARANDELA PLANA
06f 0503013548 04EMPAQUETADURA
06g 0502040080 04TUERCA
06h 0503012213 04PASADOR ABIERTO 1/4" X 4
06i 0503013549 04TAPA CUBO
06j 0503013546 16TORNILLO M10 X 1,5 X 20MM
06k 0503013542 16ARANDELA PRESION M10
07 0511048127 02CUBO RUEDA
07b 0561015521 10BRIDA
08 0502020688 02TAMBOR FRENO
09 0503062363 04RUEDA
10 0521062517 02EJE ARTICULACION 
11 0531016429 04BUJE
12 0551012036 02ARANDELA PLANA
13 0502040080 02TUERCA
14 0503012213 02PASADOR ABIERTO 1/4" X 4
15 0503010002 02GRASERA 1800



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

SISTEMA ELÉCTRICO

Página 6

0511056936

07

09

08

02PRETO (NEGATIVO)

BRANCO (POSITIVO)

FRENTE DO TRANSBORDO

VERMELHO (FREIO)

PRETO (TERRA)

04

06

01

03

05

AMARELO (SETA ESQUERDA)

04

04

BRANCO (LANTERNA)

06

05 04

VERDE (SETA DIREITA)

QTArtículo Código Descripción

01 0503017842 01CONEXIÓN 
02 0503013224 12 mCABLE PP
03 0503015497 03 mCABLE PP
04 0503032812 04LÁMPARA 1141 12V
05 0503032813 02LÁMPARA 67  12V 5W
06 0503032811 02LINTERNA GF
07 0503014046 4,5 mCABLE PP
08 0503013789 01CONECTOR 4V/1,5MM
09 0503013566 01PLUG



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

SISTEMA NEUMATICO

Página 7

0511056934

04
07

05

11 10

12

2710

12

13

17

17

01
02

05

26
04

16

11

25

11

09

10

23

03

08

LINHA DE ALIMENTAÇÃO

LINHA DE SERVIÇO

29

11
1111

11

11

11

11
24

24

15

10
11

15

11
15 15

11
14

1213

12

12

12

12

12

12

12

12

10
06 11

1110
11

09

20

1132

21
19

22

10
11

10
32

31

18

28 30

QTArtículo Código Descripción

01 0503033132 01RESERVOIR AR
02 0503010237 06TORNILLO
03 0501010984 06ARANDELA PLANA
04 0503010025 09ARANDELA PRESION 
05 0503010026 09TUERCA 
06 0503032389 01VALVULA
07 0503010751 03TORNILLO
08 0501013518 03ARANDELA PLANA
09 0503013421 01ANILLO O'RING 2-125
10 0503032307 11CONNECT CODO
11 0503014002 11INSERT
12 0503032835 20mtTUBO TECALON 1/2
13 0503013523 01VALVULA
14 0503014213 01CONECTOR MACHO
15 0503014216 04CONECTOR MACHO
16 0503013481 02REDUCCION 
17 0503014056 02CAMARA DE AIRE
18 0503014138 02UNIÓN ANTEP TUBO
19 0503010371 04TORNILLO
20 0501010694 04ARANDELA PLANA
21 0503010179 04ARANDELA PRESION
22 0503010337 04TUERCA
23 0503032387 02VALVULA 
24 0503014486 01NIPPLE
25 0503032301 03CONEXION
26 0503013527 30ABRAZADERA ZIPER
27 0503014039 01VALVULA ACIONAMIENTO 1/4
28 0501081275 02MANGUERA 1/2 X 3250 TM-TM
29 0503014140 02HEMBRA ENGANCHE RAP 1/2 NPT
30 0503013515 02MACHO ENG RAP 
31 0503013518 02PLUG 1/4
32 0503014037 04REDUCTOR



TAC 10000 TRAS 2,8/3,0 BOLA

SISTEMA HIDRAULICO

Página 8

0511056935

06

15

01

14

05

08

07

09

05

14

04

0418
17
16

06

12

02A

07

02C

02B

11

01

02D
02C

02

11

12

QTArtículo Código Descripción

01 0501081486 04MANGUERA
02 0501059638 01VALVULA
02a 0503032386 01VALVULA
02b 0541016753 02NIPLE 
02c 0503011109 04ANILLO O'RING 2-119 N 3006-9B
02d 0501010589 02NIPLE 1.1/16UN
03 0503013535 02ADAPTADOR T TEE JIC 1.1/16
04 0501081320 01MANGUERA
05 0501081715 03MANGUERA
06 0521045265 02ESTABILIZADOR CABEZAL
07 0501080031 02MANGUERA
08 0521065690 01CONDUSTOR ACEITE
09 0521065654 02CONDUCTOR ACEITE (PRESION)
10 0501081275 02MANGUERA 1/2 X 3250 TM-TM
11 0501081019 04MANGUERA
12 0511047791 02CILINDRO BALANCÍN
14 0501053834 04MACHO ENG RAP 1/2 NPT CON TAPA 
15 0571017907 02PLACA 
16 0503010481 04TORNILLO
17 0503010025 04ARANDELA PRESION 
18 0503010026 04TUERCA 






